
Pag. 1 di 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 5093/U        Benevento 28/07/2021 
Determina n° 46 

 
 

C.I.G. : n° Z3F329A37C           

CUP:  I87I18000480006 
                                         
 

OGGETTO:  Determina a contrarre  con procedura di affidamento diretto, in seno al 
programma ERASMUS+ settore Istruzione scolastica Attività KA2  

partenariati per gli scambi tra scuole  Convenzione n. 2018-1-TR01-
KA229-058844_4, visita guidata presso gli scavi Archeologici di Pompei  per 
giorno il 17 Agosto 2021 

                
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende procedere alla prenotazione per l’escursione 
agli scavi di Pompei in seno al progetto P10 ERASMUS + di cui in oggetto  per   N.15    
partecipanti; 

VISTO Il Programma Erasmus plus KA2 Partenariati Strategici – Settore Istruzione Scolastico 
VISTA la nota autorizzativa dell’agenzia Nazionale ERASMUS+ Indire Prot.325/E  con il quale 

si autorizza l’avvio dell’attività del progetto KA2  ed in particolare le attività alle azioni 
KA2 partenariati strategici codice: 2018-1-TR01-KA229-058844_4  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.I. 28 Agosto, n. 129, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 



Pag. 2 di 2 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 28 del 23/12/2019 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2020; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
VISTA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esprimere una procedura di affidamento 

diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs 50 del 
18/04/2016; 

VISTA  individuazione il Tour Operator –Agenzia di Viaggi E Turismo “ Terre Di … Viaggi 
e Territorio con sede legale Via Michelangelo Buonarroti, 26 80034 Marigliano Napoli  
-P.IVA 09260731212  specializzata in materia, la quale si è dichiarata disponibile al 
servizio in premessa per l’importo di Euro 760,00 iva inclusa; 

RISCONTRATO: inoltre, che è stato possibile accertare che l’agenzia di  Terre di …. Viaggi e 
Territorio con sede legale Via Michelangelo Buonarroti, 26 80034 Marigliano Napoli  -
P.IVA 09260731212  risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;  

VISTO  il parere del Consiglio di Stato  n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 
proposta delle Linee Guida  dell’autorità Nazionale Anticorruzione ( ANAC) in materia 
di procedure per l’affidamento, ex art.36 del d.lgs.n.50 del 18/04/2016, dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA  la delibera  del CONSIGLIO ANAC n. 1097 del 26ottobre 2016 –linee guida n. 4 , di 
attuazionedel d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “ procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” 

  

 DETERMINA 

   
Art.1 

 
Di prendere atto   della necessità di affidare quanto in premessa descritto 
 

Art.2 
Di disporre l’affidamento in servizio  di cui in premessa al  Tour Operator – Agenzia di Viaggi e 
Turismo “ Terre Di … Viaggi e Territorio con sede legale Via Michelangelo Buonarroti, 26 80034 
Marigliano Napoli  -P.IVA 09260731212   per l’importo di Euro 760,00 iva inclusa; 

Art.3 
Ai sensi dell’art. 31 del D.LGS N. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 Agosto 1990, il 
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giuseppina Merola 

 
Art.4 

 
Tutti gli ulteriori e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico interpellato, 
contattando l’ufficio di contabilità di questo Istituto a mezzo  e- mail  agli indirizzi 
bnis027006@pec.istruzione.it; bnis0207006@istruzione.it; oppure telefonicamente al numero  
0824/24806 
 

 
Benevento, 28/07/2021 
 
 
               Il Dirigente Scolastico 
                Prof.ssa Giuseppina MEROLA  

 
 

mailto:bnis027006@pec.istruzione.it
mailto:bnis0207006@istruzione.it

